cÂnaana MUNIcIPAL DE PORTO FERREIRA
Ptenário Syrio lgnátios,

' CNPJ: 47.794.169t0001-24
FORTOFÊRREIRA

REQUERTMENTO N' 24412024
SENHOR PRE§IDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, qbedecidas às normas

regimentais, seja oficiado a Excelentíssima Deputada Estadual Analice

Fernandes, solicitando seus valiosos 'préstimos, no sentido . de

apresentar emenda parlamentar para o município de Porto Ferreira,

no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) destínados para

Criação do Centro da Tuventude, Local ,oltudo à população jovem,

com prioridade para 12 e 18 anos, definidos como adolescentes pelo

artigo 20 do ECA e como adolescentes-jovens (15 a 17 anos), pelas

políticas públicas para a juventude. O Centro de Juventude se

constitui como uma das respostas do poder público à neçessária

implementação de políticas destinadas à IUVENTUDE SOCIALMENTE

VULNEúVEL

E são muitas as vulnerabilidades. Seguindo as diretrizes'

do .ECA, especial atenção e' respostas devem ser da'das às

vulnerabilidades ou fatores de risco que se relacionam ao contexto de

violência, em todás suas formas, Fracasso e evasão escolar; uso

abusivo de drogas; dificuldade em acessar bens culturais; ausência

de oportunidades de formação profissional; insuficiência de atividades

socializadoras como afte, esporte e lazer; escassez ou ausência de

espaços de diálogos e participação política e social de crianças,

adolescentes e jovens. Cabe destacar que o grupo cÍe maior risco de

exposição a essas situações são os adolescentes entre 12 e 18 anos.

São vidas jovens pagando pelo conflito entre o direito garantido e o

direito efetivado.

vem ganhando importância política, social e jurídica no âmbito de'

Ay- Eng. Nicolau de VerEueiro Forlez, íOCE - Fone (19) 3581'í022
CEP 1366c.005 - Porto FaÍÍ€iíta - SP

ê- m e i I : c ama r2p ortofarÍêi ía @c. m a raP o rlaloríêi n.sp.gov. b r

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTo FERREIRA
Plenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47-794. í 69/0 OO1-24
PORTOFERREIRA

'Plenário Syrio Ignátios, L7 de màio de 2024.

CA I1A.R,,\ INICIPAL DE

P n dê EI\

ereado

I" SECR

Av. Êng. Ni"âlau de veryueirc Foda2, 1068 - Fone (1
CEP 136tu0os - PorTo FeÍrcira - SP

P E

P0RTO FEIIRI.]IRA
,SE,SSÀO ORDI\iRIA

A

E

TARI

* m a i I : c a m a í a poÍtof a rr e i r a @c a m a ra p o rlof erre I ra -sp.

PO

2

Í8.

atenção à criança e ao adolescente tendo em vista a prote(ão

integral. Implantar o Centro da Juventude, portando, é oportunizar

aos adolescentes e jovens um espáço de participação, de formação e

de cidadania, possibilitando um convívie social saudável, aumentando

as oportunidades de qualificação profissional, buscando a redução da

violência juvenil e o combate às drogas. O Centro da Juventude se

viabilizará com a participação do Município, da família e.da sociedâile, ,

e será um espaço articulador' do §overno presente, " da família

protetora e da sociedade alerta e participativa. ô Centro de

Juventude constituir-se-á não só como um espaço de recepção de -

bens culturais como a música, o esporte ou dànça, assistir a aulas,,a

peças teatrais, ir a exposições, oficinas, festivais de dança, éoncerto

de música,. palestras dentre.outros , mas pode e deve constituir-se

em oportunidade para que os jovens tornêm-se produtores de

culturas. A quêstão mais importante agui é que o Centro da

luventude não se constitua apenas como um local onde se oferta

serviços, mas que seja um espaço de permissão para'a juventude

viver, convivere aprender.

. Ao ensejo, contando com valiosíssima colaboração, nos

colocamos a disposição, renovando a Vossa Excelência os protestos

de distinta consideração, apreço e respeito.

\o Tt,

PR [SID E